118 Unde autem hec rabies? Nempe non aliunde quam relique: ex opinionum scilicet perversitate. 119 Qui bene fons malorum omnium videtur michi Ciceroni visus esse; nam siqui recte prorsus opinarentur, iidem, ut reor, et recte agerent. 120 Opinio infecta actuum inficiendorum radix ac seminarium est. 121 Quenam vero ea esset opinio si queritur, illa nimirum que «negabat ullam satis magnam pecuniam esse ei qui in re publica princeps vellet esse cuius fructibus exercitum alere non posset», cuius quidem in *Officialibus libris* est mentio. 122 Ita rem populo romano tunc etiam, domito licet orbe, difficilem romani civis aviditas usurpabat. 123 Uncus hic hominem ditissimum omnium Romanorum, sed qui ditissimus omnium mortalium fieri optaret nunquamque nisi egenus et pauper illo cum animo esse posset si omnes quas usquam habet orbis terre divitias acervasset, eo trahebat ut non solum hereditatem falso delatam testamento dissimulans adiret et, ut iocans ait Cicerone, «alieni facinoris munusculum non repudiaret», quod alienum facinus suo cum facinore mixtum erat, sed apertissimis rapinis sacratissimum Dei templum omni auro seque primum fide ac iustitia spoliaret, deinde autem ad spoliandum opulentissimum regem preceps iret, qui eum vita spoliavit et vitali spiritu exhaustum auro liquido ac rutillante complevit: 124 dignus, fateor, tante finis avaritie; contra autem tanti exercitus ruina tamque insontis nati sors miserabilis et indigna; sed sepe unius furor hominis oppressit innumeros. 125 Verum nimis multa de Crasso, de quo nunquam michi ut tot verba facerem eventurum suspicabar. Tulit impetus, tulit avaritie odium. Venio ad alios, ne Crassus in his literis solus sit, qui utinam in hominibus solus esset!

126 Et quoniam hac peste laborantium nullus est numerus, cathervatim agam. 127 Sane quantum possit avaritia nunquam clarius quam bello patuit iugurthino. 128 Nota est historia ut usque ad Metellum nemo consul, nemo miles non avaritie servus in exercitu romano

118-119 Cicerone, *Tusc.*, 3, 2 «in summa opinionum perversitate versamur, ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur»; 4, 2 «Hunc errorem quasi radicem malorum omnium»; *Off.*, 3, 75 «errore..., qui fons est fraudium maleficiorum scelerum omnium»

121 Cicerone, *Off.*, 1, 25 (il soggetto di «negabat» è «M. Crassus») 123 Cicerone, *Off.*, 3, 73 «L. Minuci Basili, locupletis hominis, falsum testamentum quidam e Graecia Romam attulerunt. Quod quo facilius obtinerent, scripserunt heredes secum M. Crassum et Q. Hortensium, homines eiusdem aetatis potentissimos. Qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpaе, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt»